

Brasília/DF, 30 de novembro de 2020.

Ao Banco Central do Brasil

Assunto: Remessa eletrônica de demonstrações financeiras.

Senhores:

1. Objetivando atender a Circular nº 3.964, de 25/9/2019, emitida pelo BCB, que dispõe sobre a remessa eletrônica de demonstrações financeiras de publicação obrigatória para fins de constituição da Central de Demonstrações Financeiras do Sistema Financeiro Nacional, encaminhamos os seguintes documentos:

Data Base:	06/2020
Documentos:	(X) Balanço Patrimonial (X) Demonstração do Resultado (X) Demonstração do Resultado Abrangente (X) Demonstração dos Fluxos de Caixa (X) Demonstração de Sobras ou Perdas Acumulado (X) Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (X) Notas Explicativas
Data publicação:	28/09/2020
Sítio eletrônico publicação:	https://www.sicoobsuldeminas.com.br/

2. Informamos que a administração desta cooperativa se responsabiliza pelo conteúdo dos documentos contidos neste arquivo.

Atenciosamente,

Cooperativa de Crédito de Livre Admissão de Itajubá LTDA
CNPJ: 04.079.285/0001-59



Karoline Rodrigues Faria Silva
Contador /CRC – MG – 107767/O-3

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ITAJUBÁ LTDA
SICOOB SUL DE MINAS
BALANÇO PATRIMONIAL

	Notas	30/06/2020	31/12/2019
ATIVO		88.820.857,96	73.927.287,30
Circulante		60.303.051,18	50.675.601,30
Caixa e Equivalentes De Caixa		43.865.197,93	32.267.077,07
Disponibilidades		1.790.716,32	1.530.306,60
Centralização Financeira		42.074.481,61	30.736.770,47
Aplicações Interfinanceiras De Liquidez		-	-
Titulos e Valores Mobiliários		-	-
Instrumentos Financeiros		-	-
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez		-	-
Titulos e Valores Mobiliários		-	-
Instrumentos Financeiros Derivativos		-	-
Relações Interfinanceiras		-	-
Relações Interfinanceiras		-	-
Repasses Interfinanceiros		-	-
(-) Provisão para Repasses Interfinanceiros		-	-
Correspondentes		-	-
Relações Interdependências		-	-
Operações de Crédito		15.772.426,53	17.865.437,23
Empréstimos e Direitos Creditórios Descontados		17.341.212,19	18.907.939,85
(-) Provisão para Operações de Empréstimos e Direitos Creditórios		(1.568.785,66)	(1.042.502,62)
Financiamentos Rurais e Agroindustriais		-	-
(-) Provisão para Operações de Financiamentos Rurais e Agroindustriais		-	-
Outros Créditos		370.420,06	360.409,70
Avais e Fianças Honrados		149.954,92	89.296,31
Rendas a Receber		137.794,07	195.223,53
Negociação e Intermediação de Valores		-	-
Créditos Específicos		-	-
Diversos		160.771,53	121.235,93
Devedores por Depósitos em Garantia		4.707,36	4.707,36
Créditos Tributários		20.848,59	18.684,64
(-) Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa		(103.656,41)	(68.738,07)
Outros Valores e Bens		295.006,66	182.677,30
Outros Valores e Bens		275.625,19	156.695,60
(-) Provisão para Desvalorização de Outros Valores e Bens		-	-
Despesas Antecipadas		19.381,47	25.981,70
Não Circulante		28.517.806,78	23.251.686,00
Realizável a Longo Prazo		25.329.379,63	20.524.369,98
Instrumentos Financeiros		-	-
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez		-	-
Titulos e Valores Mobiliários		-	-
Instrumentos Financeiros Derivativos		-	-
Relações Interfinanceiras		-	-
Relações Interfinanceiras		-	-
Repasses Interfinanceiros		-	-
(-) Provisão para Repasses Interfinanceiros		-	-
Correspondentes		-	-
Relações Interdependências		-	-
Operações de Crédito		25.329.379,63	20.524.369,98
Empréstimos e Direitos Creditórios Descontados		26.463.531,06	21.062.591,82
(-) Provisão para Operações de Empréstimos e Direitos Creditórios		(1.134.151,43)	(528.221,84)
Financiamentos Rurais e Agroindustriais		-	-
(-) Provisão para Operações de Financiamentos Rurais e Agroindustriais		-	-
Outros Créditos		-	-
Avais e Fianças Honrados		-	-
Rendas a Receber		-	-
Negociação e Intermediação de Valores		-	-
Créditos Específicos		-	-
Diversos		-	-
Devedores por Depósitos em Garantia		-	-

Rainia

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ITAJUBÁ LTDA
SICOOB SUL DE MINAS
BALANÇO PATRIMONIAL

Créditos Tributários	-	-
(-) Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa	-	-
Outros Valores e Bens	-	-
Outros Valores e Bens	-	-
(-) Provisão para Desvalorização de Outros Valores e Bens	-	-
Despesas Antecipadas	-	-
Permanente	3.188.427,15	2.727.316,02
Investimentos	1.508.846,83	1.054.521,73
Participação em Cooperativa Central de Crédito	1.415.021,69	966.911,34
Participação em Instit. Fin. Controlada por Cooperativa Crédito	93.825,14	87.610,39
Outros investimentos	0,00	-
Imobilizado de Uso	1.604.998,58	1.639.286,95
Imovéis de Uso	-	-
Outras Imobilizações de Uso	2.440.314,91	2.321.487,41
(-) Depreciação Acumulada do Imobilizado	(835.316,33)	(682.200,46)
(-) Redução ao Valor Recuperável do Imobilizado	-	-
Diferido	-	-
Ativos Diferidos	-	-
(-) Amortização Acumulada do Diferido	-	-
Intangível	74.581,74	33.507,34
Ativos Intangíveis	175.988,68	102.655,97
(-) Amortização Acumulada dos Ativos Intangíveis	(101.406,94)	(69.148,63)
(-) Redução ao Valor Recuperável dos Ativos Intangíveis	-	-
Total do Ativo	88.820.857,96	73.927.287,30
PASSIVO	75.431.541,67	60.435.498,66
Circulante	75.428.855,91	60.430.424,50
Depósitos	71.688.913,29	58.545.056,85
Depósitos à Vista	22.064.400,45	17.989.082,84
Depósitos Interfinanceiros	-	-
Depósitos Sob Aviso	-	-
Depósitos à Prazo	49.624.512,84	40.555.974,01
Outros Depósitos	-	-
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	-	-
Obrigações por Emissão Letras Crédito Agronegócio	-	-
Obrigações por Emissão de Letras Financeiras	-	-
Relações Interfinanceiras	-	-
Obrigações Junto a Partic. De Sist. De Liqui.	-	-
Repasse Interfinanceiros	-	-
Correspondentes	-	-
Centralização Financeira - Cooperativas Centrais	-	-
Relações Interdependências	132,95	150.000,00
Recursos em Trânsito de Terceiros	132,95	150.000,00
Transferências Internas de Recursos	-	-
Obrigações por Empréstimos e Repasses	-	-
Empréstimos no País - Instituições Oficiais	-	-
Empréstimo no País - Outras Instituições	-	-
Obrigações por repasses	-	-
Instrumentos Financeiros Derivativos	-	-
Outras Obrigações	3.739.809,67	1.735.367,65
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	70.887,51	6.134,22
Sociais e Estatutárias	306.069,53	514.101,36
Negociação e Intermediação de Valores	1.989,41	333,60
Obrigações Fiscais e Previdenciárias	273.528,84	155.372,72
Diversas	3.076.650,36	1.059.425,75
Provisões Trabalhistas, Fiscais e Cíveis	10.684,02	-
Não Circulante	2.685,76	5.074,16
Depósitos	-	-

Rauio

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ITAJUBÁ LTDA
SICOOB SUL DE MINAS
BALANÇO PATRIMONIAL

Depósitos Sob Aviso	-	-
Depósitos à Prazo	-	-
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	-	-
Obrigações por Emissão Letras Crédito Agronegócio	-	-
Obrigações por Emissão de Letras Financeiras	-	-
Relações Interfinanceiras	-	-
Obrigações Junto a Partic. De Sist. De Liquiq.	-	-
Repasses Interfinanceiros	-	-
Correspondentes	-	-
Centralização Financeira - Cooperativas Centrais	-	-
Relações Interdependências	-	-
Recursos em Trânsito de Terceiros	-	-
Transferências Internas de Recursos	-	-
Obrigações por Empréstimos e Repasses	-	-
Empréstimos no País - Instituições Oficiais	-	-
Empréstimo no País - Outras Instituições	-	-
Obrigações por repasses	-	-
Instrumentos Financeiros Derivativos	-	-
Outras Obrigações	2.685,76	5.074,16
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	-	-
Sociais e Estatutárias	-	-
Negociação e Intermediação de Valores	-	-
Obrigações Fiscais e Previdenciárias	-	-
Diversas	2.685,76	5.074,16
Provisões Trabalhistas, Fiscais e Cíveis	-	-
Receita de Exercício Futuros	-	-
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	13.389.316,29	13.491.788,64
Capital Social	4.832.760,93	4.850.895,36
De Domiciliados No País	4.879.848,43	4.898.687,86
(-) Capital a Realizar	(47.087,50)	(47.792,50)
Reserva de Capital	-	-
Outros Resultados Abrangentes	-	-
Reserva de Sobras	7.369.848,63	5.086.038,10
Sobras ou Perdas Acumuladas	1.186.706,73	3.554.855,18
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido	88.820.857,96	73.927.287,30

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Rauia

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ITAJUBÁ LTDA
SICOOB SUL DE MINAS
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO ABRANGENTE

DRA	Notas	30/06/2020	30/06/2019
Sobras/Perdas Líquidas		1.000.609,87	2.065.672,98
Outros resultados abrangentes	-	-	-
Total do resultado abrangente		1.000.609,87	2.065.672,98

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Rainie

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ITAJUBÁ LTDA
 SICOOB SUL DE MINAS
 DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

DESCRIÇÃO Notas	30/06/2020	30/06/2019
Atividades Operacionais		
Sobras/Perdas do Período	1.000.609,87	2.065.672,98
Ajuste de Exercícios Anteriores	-	-
Juros ao Capital a Receber	-	-
Distribuição de Sobras e Dividendos	-70.329,74	-95.706,85
Resultado de Equivalência Patrimonial	-	-
Participações no Lucro(Sobra)	100.639,13	157.435,28
Provisão/Reversão para Operações de Crédito	1.693.821,08	730.269,24
Provisão de Juros ao Capital	-	-
Provisão/Reversão para Garantias Prestadas	52.949,40	43.173,56
Destinações de Sobras	-	-
Provisão/Reversão Para Desvalorização De Outros Valores E Bens	-	-
Provisão/Reversão Com Passivos Contingentes	10.684,02	-
Atualização De Depósitos Em Garantia	-	-
(Ganho)/Perdas Por Baixas De Imobilizado	-	-
(Ganho)/Perdas Por Baixas De Intangível	-	-
Depreciações e Amortizações	184.604,34	113.351,63
	2.972.978,10	3.014.195,84
Aumento (redução) em ativos operacionais		
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	-	-
Títulos e Valores Mobiliários	-	-
Relações Interfinanceiras	-	-
Relações Interdependências	-	-
Operações de Crédito	-4.405.820,03	-7.072.508,73
Outros Créditos	-10.010,36	10.407,13
Outros Valores e Bens	-112.329,36	29.126,07
Aumento (redução) em passivos operacionais		
Depósitos a Vista	4.075.317,61	-1.611.340,29
Depósitos sob Aviso	-	-
Depósitos a Prazo	9.068.538,83	2.692.357,53
Outros Depósitos	-	-
Obrigações por Emissão de LCA	-	-
Resultado de Exercícios Futuros	-	-
Relações Interdependências	-149.867,05	-14.990,71
Relações Interfinanceiras	-	-
Obrigações por Empréstimos e Repasses	-	-
Outras Obrigações	1.861.111,82	-146.591,27
Destinação de Sobras Exercício Anterior Ao FATES	-	-
FATES - Resultado de Atos Não Cooperativos	-	-
FATES Sobras Exercício	-	-

Rainie

IRPJ	-13.192,83	-16.819,70
CSLL	-10.137,92	-12.882,30
Caixa Líquido Aplicado / Originado em Atividades Operacionais	13.276.588,81	-3.129.046,43
Atividades de Investimentos		
Recebimento Dividendos	6.213,69	11.123,48
Distribuição Sobras da Central	64.116,05	84.583,37
Distribuição Sobras da Confederação	-	-
Alienação de Investimento	-	-
Alienação de Imobilizações de Uso	-	-
Aplicação no Intangível	-52.616,91	-830
Aplicação no Diferido	-	-
Aquisição De Imobilizado de Uso	-138.773,46	-144.867,22
Aquisição de investimentos	-454.325,10	-144.000,13
Outros Ajustes	-	-
Caixa Líquido Aplicado / Originado em Investimentos	-575.385,73	-193.990,50
Atividades de Financiamentos		
Aumento por novos aportes de Capital	126.495,87	132.001,41
Devolução de Capital à Cooperados	-146.203,83	-139.384,00
Estorno de Capital	-	-
Destinação de Sobras Exercício Anterior Cotas de Capital à Pagar	-8.514,82	-1.912,55
Destinação de Sobras Exercício Anterior em C/C Associados	-992.159,44	-
Juros ao Capital à Ex-associados	-	-
Subscrição do Juros ao Capital Líquido de IRRF	-	-
Recuperação de Sobras de Exercícios Anteriores	-	-
Aumento no capital por incorporações	-	-
Aumento nas reservas por incorporações	-	-
Sobras/Perdas por incorporações	-	-
Reversão de Reserva de Expansão	-	-
Aumento aportes em reserva estatutária	-	-
Caixa Líquido Aplicado / Originado em Financiamentos	-1.103.082,22	-9.295,14
Aumento / Redução Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa	11.598.120,86	-3.332.332,07
Modificações em de Caixa e Equivalentes de Caixa Líquidas		
Caixa e Equivalentes de Caixa No Início do Período	32.267.077,07	29.878.901,94
Caixa e Equivalentes de Caixa No Fim do Período	43.865.197,93	26.546.569,87
Varição Lí	11.598.120,86	-3.332.332,07
As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.		

Ronio

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ITAJUBÁ LTDA
SICOOB SUL DE MINAS
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS ACUMULADO

DSP	Notas	30/06/2020	30/06/2019
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira		5.527.557,41	4.979.252,21
Operações de Crédito		4.948.011,88	4.201.143,12
Resultado de Aplicações Interfinanceiras De Liquidez		-	-
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários		-	-
Resultado com Instrumentos Financeiros Derivativos		-	-
Operações de Venda ou de Transferência de Ativos Financeiros		-	-
Resultado das Aplicações Compulsórias		-	-
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		579.545,53	778.109,09
Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira		-2.507.916,02	-1.792.971,72
Operações de Captação no Mercado		-814.094,94	-1.062.702,48
Operações de Empréstimos e Repasses		-	-
Operações de Venda ou de Transferência de Ativos Financeiros		-	-
Dispêndios de Depósitos Intercooperativos		-	-
Provisão para Operações de Créditos		-1.693.821,08	-730.269,24
Resultado Bruto da Intermediação Financeira		3.019.641,39	3.186.280,49
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais		-1.898.060,92	-947.354,27
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço		621.819,38	538.700,55
Rendas (Ingressos) de Tarifas		940.692,24	1.011.434,82
Despesa (Dispêndios) de Pessoal		-1.859.606,62	-1.432.207,99
Despesas (Dispêndios) Administrativas		-1.853.086,18	-1.361.071,55
Despesas (Dispêndios) Tributárias		-67.743,65	-74.445,69
Resultado de participações em coligadas e controladas		-	-
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais		513.217,57	596.987,86
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais		-128.870,40	-183.578,71
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Redução ao Valor Recuperável		-849,84	-
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes		-10.684,02	-
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas		-52.949,40	-43.173,56
Resultado Operacional		1.121.580,47	2.238.926,22
Outras Receitas e Despesas		2.999,28	13.884,04
Lucros em Transações com Valores e Bens		-	-
Prejuízos em Transações com Valores e Bens		-	-
Outras Receitas		7.136,45	20.355,75
Outras Despesas		-4.137,17	-6.471,71
Resultado Antes da Tributação e Participações		1.124.579,75	2.252.810,26
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos		-13.192,83	-16.819,70
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos		-10.137,92	-12.882,30
Participações nos Resultados de Empregados		-100.639,13	-157.435,28
Sobras/Perdas Antes das Destinações		1.000.609,87	2.065.672,98
Destinações Legais e Estatutárias		-	-
FATES		-	-
Reserva Legal		-	-
Resultado Antes dos Juros ao Capital		1.000.609,87	2.065.672,98
Juros ao Capital		-	-
Sobras/Perdas Líquidas		1.000.609,87	2.065.672,98

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

Rainia

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE TIJARAIA LTDA
 SICOPRI S/A DE SAAS
 DEMONSTRATIVO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

31/12/2018	Previdência complementar INSS	Capital					Reservas de Outras					Sobras ou Perdas		Totais		
		Capital Substituído	Capital a Rescindir	Reservas de Capital	Fundo de Reserva	Estadísticas	Contingências	Expendidas	Outras	Arrecadações						
		4.989.248,11	93.762,20	2.273.348,64	200.000,00	1.512.091,41	120.314,00	1.391.777,40	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
Ajustes de Exercícios Anteriores																
Recuperação de Perdas de Exercícios Anteriores																
Destacamentos de Sobras Exercício Anterior:																
Ao FATES:																
Outras Destacadas:																
Contribuição de Reserva:																
Em Carta Corrente do Associação:																
Ao Capital:																
Outros Eventos/Reservas:																
Contribuição de reservas por incorporações:																
Movimentação de Capital:																
Por Subscrição/Resgate:																
Por Divulgação (-):																
Estatuto de Capital:																
Reversões de Reservas:																
Sobras ou Perdas Brutas:																
Reversões de Juros ao Capital:																
Provisão de Juros ao Capital:																
Subscrição de Juros ao Capital:																
RPPF sobre Juros ao Capital:																
Juros ao Capital - Ex associação:																
RPPF sobre Juros ao Capital - Ex associação:																
FATES - Atas Não Cooperativas:																
Atenuações por incorporações:																
FATES - Atas Não Cooperativas:																
Destinação das Sobras aos fundos delegatários:																
Fundo de Reserva:																
Outros Fundos Estatutários:																
F A T E S																
30/06/2018		4.623.837,82	151.867,20	4.867.678,30	200.000,00	1.512.091,41	120.314,00	1.391.777,40	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
31/12/2018		4.989.697,26	93.762,20	5.086.038,10	200.000,00	1.512.091,41	120.314,00	1.391.777,40	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
Ajustes de Exercícios Anteriores																
Recuperação de Perdas de Exercícios Anteriores																
Destacamentos de Sobras Exercício Anterior:																
Ao FATES:																
Outras Destacadas:																
Contribuição de Reserva:																
Em Carta Corrente da Associação:																
Ao Capital:																
Outros Eventos/Reservas:																
Contribuição de reservas por incorporações:																
Movimentação de Capital:																
Por Subscrição/Resgate:																
Por Divulgação (-):																
Estatuto de Capital:																
Reversões de Reservas:																
Sobras ou Perdas Brutas:																
Reversões de Juros ao Capital:																
Provisão de Juros ao Capital:																
Subscrição de Juros ao Capital:																
RPPF sobre Juros ao Capital:																
Juros ao Capital - Ex associação:																
RPPF sobre Juros ao Capital - Ex associação:																
FATES - Atas Não Cooperativas:																
Atenuações por incorporações:																
FATES - Atas Não Cooperativas:																
Destinação das Sobras aos fundos delegatários:																
Fundo de Reserva:																
Outros Fundos Estatutários:																

Ramo

FATES - Associação Cooperativa
Desenvolvida das Serras aos Fundos adjacentes:
Fundo da Reserva
Outros Fundos Especiais
F A T E S

4.879.644,43

(4.207.200)

7.086.844,43

1.086.706,73

13.869.396,29

Revisão